Procedimento concursal, para recrutamento de um posto de trabalho, na carreira e categoria de Técnico
Superior, área de medicina veterinária, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por

tempo indeterminado, para o Serviço de Veterinária

Ata n.º 3 – CPA

Aos dezassete dias do mês de novembro de 2020, reuniu no Edi cio dos Paços de Concelho, em Ovar, o júri

do procedimento concursal iden ficado em epígrafe, cons tuído por Eng.ª Ana Cláudia Ma as dos Santos

Cardoso da Silva – Chefe da Divisão do Ambiente, na qualidade de Presidente do Júri, Dr.  Emanuel Filipe Sá

Alves de Oliveira  – Chefe de Divisão dos Recursos  Humanos, na qualidade de 1.º Vogal  Efe vo e Dr.ª

Alexandra  Maria  Pereira  Alves  Ramos  –  Técnica  Superior  na  área  de  Medicina  Veterinária da  Câmara

Municipal de Albergaria-a-Velha, na qualidade de 2.º Vogal Efe vo.

Deliberou o Júri, por unanimidade, proceder à discussão da seguinte ordem de trabalhos:

1. Audiência de Interessados:

a) José Carlos Teixeira Almeida;

2. Admissão de candidatos admi dos condicionalmente;

3. Exclusão de candidatos admi dos condicionalmente;

4. Lista de candidatos admi dos ao primeiro método de seleção;

5. Marcação do primeiro método de seleção – Prova de Conhecimentos.

1. No que diz respeito ao ponto 1 da ordem de trabalhos, terminado o prazo de audiência de interessados,

rela vo à exclusão de candidatos, não foi apresentada pronúncia pelo candidato, pelo que, o Júri deliberou,

por unanimidade, manter a exclusão do candidato.

2. Rela vamente ao  ponto 2 da ordem de trabalhos, e após análise dos documentos apresentados para

suprir a deficiência de candidatura, o Júri deliberou, por unanimidade, admi r os seguintes candidatos:

Nome
Cláudia Isabel Oliveira Santos
Hélio Fernando Parracheiro Ferreira
José Miguel Teixeira Soares

1

3.  Rela vamente  ao  ponto  3  da  ordem  de  trabalhos,  o  Júri  deliberou,  por  unanimidade,  excluir a

candidata, abaixo mencionada, pelo facto de a mesma não ter apresentado documento comprova vo em

como formalizou a candidatura até às 00:00 horas do dia 28 de setembro de 2020, conforme alegou no e-

mail enviado a 29 de setembro de 2020 às 00:08 horas:

Nome
Marta Tavares Rodrigues

4. Rela vamente  ao  ponto  4  da  ordem  de  trabalhos,  o  Júri  deliberou,  por  unanimidade,  admi r  os

candidatos constantes no quadro abaixo, ao 1.º método de seleção obrigatório:

Nome 1.º Método de Seleção
Ana Catarina da Costa Marado – a) Prova de Conhecimentos
Ana Rita Ribeiro Ferreira – a) Prova de Conhecimentos
Bárbara Corceiro da Costa – a) Prova de Conhecimentos
Catarina Sofia Aluai Cunha – a) Prova de Conhecimentos
Celso Alexandre Lopes Brandão Areosa Rodrigues – a) Prova de Conhecimentos
Cláudia Isabel Oliveira Santos – a) Prova de Conhecimentos
Daniela Pinto Fragateiro – a) Prova de Conhecimentos
Hélio Fernando Parracheiro Ferreira – a) Prova de Conhecimentos
Inês do Couto Rodrigues – a) Prova de Conhecimentos
José Miguel Teixeira Soares – a) Prova de Conhecimentos
Lúcia Susana da Costa Marciel – a) Prova de Conhecimentos
Maria Beatriz André Cardote – a) Prova de Conhecimentos
Maria Teresa Amaral de Almeida Correia – a) Prova de Conhecimentos
Rita Oliveira Gama Soares – a) Prova de Conhecimentos
Rute Marisa Gomes da Silva – a) Prova de Conhecimentos
Vera Purificação Carvalho Pessoa – a) Prova de Conhecimentos

a) Candidatos sem vínculo de emprego público.

5. O Júri deliberou, por unanimidade, proceder à marcação da Prova de Conhecimentos para o dia 16 de

dezembro de dois mil e vinte, com início às quinze horas, na Escola de Artes e O cios de Ovar, sita na

Rua Fonte do Casal, 3880 – 220 Ovar.

A prova de conhecimentos poderá ser realizada com consulta de  legislação simples  (não anotada),

apenas em suporte de papel, terá a duração de duas horas, composta por: componente específica – 6

perguntas  de  escolha  múl pla  (1  valor  por  cada  resposta  certa  jus ficada  e  2  questões  de

desenvolvimento (4,5 valores cada); componente geral: 10 questões de escolha múl pla (0,5 valores

cada) e versará sobre as matérias mencionadas no ponto 12.4 do aviso de abertura, publicado na Bolsa

de Emprego Público, com o código OE202009/0568.

2

E nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida

e aprovada, vai ser assinada pelos elementos do júri.

O Júri do Procedimento

___________________

(Presidente)

___________________

(1.º vogal efe vo)

___________________

(2.º vogal efe vo)

3

		2020-11-24T14:15:00+0000
	ALEXANDRA MARIA PEREIRA ALVES RAMOS

		2020-11-26T15:52:00+0000
	EMANUEL FILIPE SÁ ALVES DE OLIVEIRA

		2020-11-27T13:42:53+0000
	ANA CLÁUDIA MATIAS DOS SANTOS CARDOSO DA SILVA

		2020-11-27T13:42:58+0000
	ANA CLÁUDIA MATIAS DOS SANTOS CARDOSO DA SILVA
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Chefe Divisão Ambiente - Município de Ovar. Subatributos: Cargo do Dirigente: Chefe Divisão Ambiente; Email do Dirigente: claudia.cardoso@cm-ovar.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 501306269; Nome da entidade onde exerce o cargo: Município de Ovar

		2020-11-27T13:43:00+0000
	ANA CLÁUDIA MATIAS DOS SANTOS CARDOSO DA SILVA